5. - Fortasse quispiam obiciet quo modo haec agendi ratio et consequenter S. Alfonsi praeconia componi possint cum aliis marchionis actibus, Ecclesiae infensis, Societati Iesu mortiferis. Responsio nostra fluit sponte ex hucusque dictis. Praeter officiosum muneri et personae obsequium (*la venerazione che le professo*) S. Alfonsus silentio contexit marchionis actiones improbandas, elogiis autem cinxit re ipsa laudandas. Illius ad regium ministrum dedicatio subscripta fuit, ut supra innuimus, anno 1772 : ergo quinque annis elapsis a suppressione Societatis Iesu in regno neapolitano (1767) : inde eorum causa censebatur acta et liquefacta intra nationis limites nec expulsionis memoria exserebat amplius vim frenatricem ad aestimandas personas tanto facinore implicatas. Marchionis porro implicationem, post quinquennium in opinione publica fere dilutam, praetervexit sua dedicatione zelans Praesul intuitu ac spe boni communis, quin muneris episcopalnis obligationes parvipenderet.

Instabis : at marchio Tanucci iisdem an. 1772 diebus machinabatur definitivam Societatis Iesu in Ecclesia extinctionem, quam anno sequenti ratam habuit Clemens XIV. - Indubitanter : illis equidem an. 1772 mensibus marchio eiusque per Europam regii complices obsidione in dies audaciore premebant Christi Vicarium ad Constitutionem Societatis extinctoriam redigendam et tandem promulgandam. Attamen huiusmodi pressiones manebant secretae, viis diplomaticis transmissae et restricto coniurantium manipulo communicabiles : de iam parta atque explorata victoria palam gavisi sunt carnifex postquam die 21 iulii an. 1773 promulgatum fuit Breve « Dominus ac Redemptor », quo disiungebantur in Ecclesia vincula militiae ignatianae. Post unum igitur annum a dedicatione, quam edidit S. Alfonsus, contigit dissolutio Societatis Iesu, a marchione fortiter, at callide propugnata : hanc idcirco aegre antevidere potuit episcopus Sanctagathensis, cui ceteroquin perlata est Dei voluntas per Vicarium suum dicentem : « Divini Spiritus, ut confidimus, adiuti praesentia et afflatu necnon muneris Nostri compulsi necessitate... maturo consilio, ex certa scientia et plenitudine potestatis apostolicae saepedictam Societatem extinguimus et supprimimus » (46).

(46) *Bullarium Romanum. Clemens XIV, v. 14, Romae 1841, 614. Breve « Dominus ac Redemptor ».*

Quod si quis adhuc S. Alfonso porrexerit tesseram candidae ingenuitatis, eamdem prius remittat Benedicto XIV, qui auditis commentationibus parum faventibus epistolae suae ad Voltaire respondit se egisse in spiritu S. Hieronymi super Origene: «Com mendavimus philosophum, non dogmatistam». Atque subiunxit: «Quando non fosse tutto per Noi, il che veramente non crediamo, complirebbe accarezzarlo, acciò diventasse tutto nostro, avendo la Chiesa ed avendo la Sede apostolica avuti danni considerabili da persone poste in fuga, e che se fossero restate fra noi, non avrebbero poi fatto quel danno che poi fecero» (47).